CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JAQUELINE SILVA - GAB. 03

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Jaqueline Silva)

Requer a tramitação conjunta dos
Projetos de Lei nº 446, de 2019,
nº 272, de 2019, e nº 419, de
2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Nos termos do art. 154 do Regimento Interno desta Casa, venho requerer o
apensamento, para fins de tramitação conjunta, do Projeto de Lei nº 446, de 2019, de autoria
do Deputado Fábio Felix, que altera a Lei nº 4.772, de 24 de fevereiro 2012, que dispõe sobre
diretrizes para as políticas de apoio à agricultura urbana e periurbana no Distrito Federal, ao
Projeto de Lei nº 272, de 2019, que dispõe sobre a ocupação de espaços públicos para o
desenvolvimento de atividades de agricultura urbana, de autoria do ilustre Deputado Chico
Vigilante, bem como ao Projeto de Lei nº 419, de 2019, que dispõe sobre diretrizes para as
políticas de apoio à agricultura urbana e periurbana no Distrito Federal, de autoria do nobre
Deputado Reginaldo Sardinha.

JUSTIFICA ÇÃO

Os Projetos de Lei acima mencionados têm por objetivo assegurar a ocupação de
espaços públicos para o desenvolvimento de atividades de agricultura urbana.

Busca-se autorizar a instalação de hortas urbanas, jardinagem urbana, paisagismo
produtivo e práticas de silvicultura em espaços públicos urbanos, tais como áreas verdes
públicas de acesso irrestrito, terrenos públicos ociosos, recuos e canteiros de calçadas.

Os Projetos de Lei nº 446, de 2019, nº 419, de 2019 e nº 272, de 2019, portanto,
tratam de matéria análoga, de modo que há aplicação do artigo art. 154 do Regimento Interno
desta Casa, cujo teor dispõe:

Art. 154. A tramitação conjunta ocorrerá quando
proposições da mesma espécie tratarem de matéria
análoga ou correlata.

Destarte, buscando o aperfeiçoamento do processo legislativo, apresento o presente
requerimento para fins de tramitação conjunta dos Projetos de Lei acima citados.

Requerimento GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0204831         SEI 00001-00030935/2020-44 / pg. 1

Sala das Sessões, em

JA QUELINE SILVA

Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE ANGELA DA S ILVA - Matr. 00158    ,
Deputado(a) Distr ital   , em 23/09/2020, às 12:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0204831 Código CRC: EE904F01.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 3  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8032
www.cl.df.gov.br - dep.jaquelinesilva@cl.df.gov.br

00001-00030935/2020-44 0204831v2

Requerimento GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0204831         SEI 00001-00030935/2020-44 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0204831&crc=EE904F01

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1874/2020

LIDO EM: 29/09/2020

Brasília, 29 de setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 29/09/2020, às 15:42,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0215372 Código CRC: 52BE1886.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00030935/2020-44 0215372v2

Proposição RQ 1874/2020 (0215372)         SEI 00001-00030935/2020-44 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0215372&crc=52BE1886

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete do Secretário Executivo da Mesa Diretora, 3ª Secretaria para deliberação
nos termos do art. 154 e 155 do Regimento Interno. (Ato da Mesa Diretora nº 58/00).

Brasília, 29 de setembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 01/10/2020, às 08:55,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0215375 Código CRC: E28DECA7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00030935/2020-44 0215375v2

Despacho SELEG-LEGIS 0215375         SEI 00001-00030935/2020-44 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0215375&crc=E28DECA7

	Requerimento GAB DEP. JAQUELINE SILVA-LEGIS 0204831
	Proposição RQ 1874/2020 (0215372)
	Despacho SELEG-LEGIS 0215375